平成 30 年度  第 2 回  運営推進会議 議事録

開催日  平成 30 年 10 月 29 日（月曜日）

場 所  ケアセンター内会議室

時 間  14：30～15：30

参加者  地域代表、家族代表、長寿安心相談センター、法人代表等 計 8 名

内 容

1. 開会のあいさつ

2. 運営推進会議会則について

3. 委嘱状交付式

4. 出席者自己紹介

5. デイサービス若草について

  活動報告（デイサービス若草管理者より説明）

園外活動

蒲生神社 環境未来館 健康の森公園 南洲神社 重富海岸 北埠頭 川上菖蒲園

石橋記念公園 ＮＨＫ 城山展望台 輝楽里よしだ館

都市農業センター 寺山公園  など

園内活動

シナプソロジー 脳若トレーニング ケアビクス 起立訓練 歩行訓練

唱歌 ダーツ すごろく 魚釣りゲーム お手玉遊び ピンポンゲーム

七夕飾り 投擲ゲーム 棒倒し かるた ナースの部屋 誕生会

工作（折り紙 吊飾り 紫陽花の貼り絵 朝顔作り コスモス作り 秋の果物の貼

り絵 ）など

茶いっぺ会

・ご常連の方が毎回参加して下さり参加人数が安定しています。また、時折新規のご友

人をご紹介いただいております。

・毎回工作を実施しており、「いろいろなものが作れるから楽しい」とご好評をいただ

いております。今後は、工作に加え、簡単なお菓子作りや、ボランティアをお呼びし

て鑑賞会を行うなど、新たな取り組みを行いたいと考えております。

・今後も活動を継続し、より多くの方に茶いっぺ会に参加いただき、地域の方々と交流

を深めて生きたいと思います。

2025年問題について

日本が 2025年頃に直面する社会問題である。「2025年問題」について解説する。

・ご利用者の状況  （10 月状況）

① 実利用者数  13 名（男性 2 名 女性 11 名）

・新規利用  5 月 0 名 6 月 2 名 7 月 0 名

8 月 0 名 9 月 0 名 10 月 1 名

     ・休止中止  5 月 1 名 6 月 2 名 7 月 1 名

            8 月 0 名 9 月 1 名 10 月 0 名

② 平均年齢    85.9 歳（70 歳から 101 歳）

③ 平均介護度   3.8

            要介護度 1 2 名     要介護度 2 2 名

            要介護度 3 1 名     要介護度 4 3 名

            要介護度 5 5 名

④ 1 日平均利用者  5.5 名

6.事業所サービスへの要望、助言など

（町内会長様）

 「今年の吉野北区町内会の敬老会【生きがい・健康づくりの集い】で若草さんに健康に年

齢を重ねることをテーマに講義と実演をお願いしました。今後も協力をお願いするこ

とがあると思います。その際は、よろしくお願いします。」とお言葉をいただく。

7. 次回開催

  2019 年 4 月を予定

8. 閉会